РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КЕДРОВЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27.10.2009

п.Кедровый                                                                                                   № 75
О  заключении Соглашения

на 2010 год о передаче полномочий

по решению вопросов местного значения
  В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2 статьи 3 Устава сельского поселения Кедровый, рассмотрев проект Соглашения на 2010 год о передаче полномочий по решению вопросов местного значения,
Совет депутатов сельского поселения Кедровый

РЕШИЛ:

1.  Заключить  главе сельского поселения Кедровый А.С.Шинкоренко   Соглашение на 2010 год о передаче полномочий по решению вопросов местного значения между администрацией Ханты-Мансийского района и администрацией сельского поселения Кедровый согласно приложению.

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3.  Контроль за выполнением решения возложить на главу сельского поселения Кедровый А.С.Шинкоренко.

Глава сельского поселения                                                       А.С.Шинкоренко

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Кедровый

от 27.10.2009 № 75

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий по решению вопросов местного значения
на 2010 год
г. Ханты-Мансийск                                                            ______________ 2009  г
Администрация Ханты-Мансийского района в лице Главы Ханты-Мансийского района Манчевского Юрия Тимофеевича, действующего на основании Устава Ханты-Мансийского района, с одной стороны и Администрация сельского поселения Кедровый в лице главы сельского поселения Шинкоренко Андрея Семеновича, действующего на основании Устава сельского поселения и решения Совета депутатов сельского поселения
от  27.10.2009    № 75 с другой стороны,  именуемые  совместно  сторонами,
заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
Статья 1. Правовая основа настоящего Соглашения
1. Настоящее Соглашение заключено в соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Статья 2. Предмет настоящего Соглашения
1.
Стороны признают, что в целях обеспечения эффективного социально-экономического развития Ханты-Мансийского района и сельского поселения, повышения уровня    жизни    населения    необходима   передача полномочий по решению вопросов местного значения.
2.
Передача   полномочий   по   решению   вопросов   местного   значения производится с одновременной  передачей материальных и финансовых средств, необходимых для осуществления данной части полномочий.
Статья 3. Полномочия по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления сельского поселения, передаваемые для решения органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
1. Администрация сельского поселения передает, а Администрация Ханты-Мансийского района в добровольном порядке принимает на себя обязательства осуществлять на территории сельского поселения самостоятельно и под свою ответственность следующие полномочия по решению вопросов местного значения, принадлежащие сельскому поселению в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 1.1. Организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения.
-
оказание содействия организациям оказывающим услуги по тепло-, газо- и водоснабжению населения, водоотведения;
          - принятие    и    организация    выполнения    муниципальных    программ ресурсосбережения;
- осуществление строительства объектов и содержание имущества, предназначенного для тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения;
1.2.
Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения,        утверждение        местных        нормативов        градостроительного проектирования поселений;
1.3.
Регулирование    тарифов    на    товары     и     услуги     организаций коммунального   комплекса   (за   исключением   тарифов   на   товары   и   услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро-   и   (или)   теплоснабжения),   тарифов   на   подключение   к   системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на   подключение,   надбавок   к   тарифам   на   товары   и   услуги   организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей.
1.4.
Формирование и размещение муниципального заказа.
2. Исполнение органами местного самоуправления района полномочий по решению вопросов местного значения, указанных в настоящей статье, не исключает обязанности органов местного самоуправления сельского поселения по решению вопросов местного значения, предусмотренных Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Статья 4. Полномочия по решению вопросов местного значения органов местного самоуправления сельского поселения, передаваемые для решения органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района.
Администрация Ханты-Мансийского района передает, а Администрация сельского поселения принимает на себя обязательства осуществлять в границах населенных пунктов самостоятельно и под свою ответственность полномочия по распоряжению земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах населенных пунктов, в том числе полномочия по администрированию доходов от передачи в аренду и от продажи таких земельных участков.
Статья 5. Порядок определения ежегодного объема финансовых средств, необходимых для осуществления передаваемых полномочий.
1. Объем финансовых средств - межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления органами местного самоуправления муниципального района и органами местного самоуправления сельского поселения переданных полномочий, утверждается решениями представительных органов
Ханты-Мансийского района и поселения соответственно о бюджете муниципального района и бюджете поселения на очередной финансовый год и плановый период на основании расчетов, представленных администрацией муниципального района и   администрацией   поселения.   Межбюджетные   трансферты   по   переданным полномочиям передаются соответственно в бюджет муниципального района и (или) бюджет поселения с соблюдением порядка предусмотренного бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативно правовыми актами органов местного самоуправления муниципального района и (или) поселения.
2. Администрация Ханты-Мансийского района и администрация поселения представляют  обоснованный  расчет  финансовых  средств,   необходимых  для осуществления переданных полномочий.

3. Объем финансовых средств, указанных в пункте 1 настоящей статьи, рассчитывается, исходя из:

3.1.
прогнозируемого   объема   финансовых   затрат   на   осуществление передаваемых полномочий в очередном финансовом году;
          3.2.
численности населения (отдельных групп населения) или
потребителей   соответствующих   бюджетных   услуг,   проживающих   на
территории поселения;
3.3.
объективных условий, влияющих на стоимость данных бюджетных услуг (объем выплат).
4. Финансирование расходов, необходимых для осуществления полномочий органами местного самоуправления муниципального района и (или) поселения, носит целевой характер и производится в объеме, предусмотренном решением соответствующего представительного органа на очередной финансовый год и плановый период.
5.Администрация Ханты-Мансийского района и администрация сельского поселения соответственно несут ответственность за нецелевое использование средств на реализацию принятых полномочий, за несвоевременное перечисление, не перечисление или неполное перечисление предусмотренных данной статьей бюджетных средств согласно бюджетному законодательству Российской Федерации.
Статья 6.   Права и обязанности Сторон
1. В  целях реализации   настоящего   Соглашения   Стороны вправе:
1.1.
получать информацию об осуществлении переданных полномочий, а также об использовании материальных и финансовых средств, переданных для осуществления этих полномочий;
1.2. требовать от органов и должностных лиц местного самоуправления устранения выявленных нарушений настоящего Соглашения;

1.3. ставить вопрос   о применении к органам местного   самоуправления района  и  поселения     мер     ответственности,     предусмотренных  статьей  9 настоящего Соглашения.

1.4. издавать в пределах своей компетенции обязательные для исполнения правовые акты и контролировать их выполнение.
2. В    целях  реализации   настоящего   Соглашения   Стороны обязаны:
2.1. передать    до        начала    финансового    года,    в    котором    будут осуществляться   переданные   полномочия, необходимое имущество.

2.2. осуществлять       своевременное       финансирование       переданных полномочий;
2.3. оказывать     консультационную     и     методическую     помощь     по вопросам осуществления полномочий;

2.4. осуществлять      контроль     за      соблюдением      законодательства Российской Федерации   и   Ханты-Мансийского   автономного   округа – Югры при    осуществлении    переданных    полномочий,    целевым    использованием финансовых    средств    и    имущества,    принимать    меры    по    выявлению, предупреждению и оперативному устранению выявленных нарушений.
Статья 7. Срок действия настоящего Соглашения
1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его официального опубликования за исключением статьи 3 настоящего Соглашения.

2. Статья 3 настоящего Соглашения вступает в силу с 1 января 2010 года.

3. Срок действия настоящего Соглашения истекает 31.12.2010 года.
Статья   8. Основания    и    порядок    прекращения    действия    настоящего соглашения
1. Действие   настоящего Соглашения прекращается по истечении   срока его действия.
2. Действие     настоящего Соглашения     прекращается     досрочно     по следующим основаниям:

2.1.
в  случае  взаимного  согласия  Сторон  на расторжение  настоящего Соглашения;
2.2. в случае преобразования муниципального района и (или) поселения в установленном федеральным законом порядке;

2.3. в случае систематического (три и более раза в течение финансового года)    нецелевого    использования    материальных    и    финансовых    средств, переданных для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения.
3. Досрочное прекращение действия настоящего Соглашения оформляется письменным соглашением Сторон о расторжении настоящего Соглашения (далее -  соглашение  о  расторжении).   Соглашение  о  расторжении  принимается  по инициативе одной или обеих Сторон, выраженной в письменной форме, не позднее чем за три месяца до дня его подписания. В этом случае настоящее Соглашение   считается   прекратившим   действие   со   дня   вступления   в   силу соглашения о расторжении.

4. Действие   настоящего   Соглашения прекращается   автоматически   по основанию, указанному в пункте 2.2, со дня вступления в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о преобразовании     муни-

ципального района и (или) поселения.
Статья 9. Ответственность за нарушение настоящего Соглашения
1.
Стороны    Соглашения    несут    установленную    законодательством Российской   Федерации,   Ханты-Мансийского   автономного   округа   -   Югры ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных им полномочий по решению вопросов местного значения.
2.
В случае нарушения настоящего Соглашения (его неисполнения или ненадлежащего исполнения) одной из Сторон другая сторона вправе вынести письменное предупреждение о неисполнении или ненадлежащем исполнении настоящего Соглашения.
3.
В случае нецелевого использования финансовых средств, перечисленных в   целях   осуществления   полномочий,   их   не перечисления,   неполного   или несвоевременного перечисления, несоблюдения нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг и иных нарушениях установленного законодательством и (или) настоящим Соглашением порядка перечисления и использования финансовых средств Стороны несут ответственность (включая финансовые санкции) в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными законодательными актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.
4. Убытки, возникшие вследствие неисполнения обязательств по настоящему Соглашению, возмещаются по дополнительному соглашению сторон либо в судебном порядке.
Статья 10. Порядок урегулирования споров по настоящему Соглашению
1. Разрешение споров и разногласий между органами местного самоуправления поселения и органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района по вопросам толкования и применения настоящего Соглашения осуществляется в порядке, определенном Правительством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, а при отсутствии такового -посредством согласительных процедур или в судебном порядке.
Статья 11. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее соглашение
1.
Любые изменения и дополнения в настоящее Соглашение являются
неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны лишь в том случае, если они оформлены письменно посредством составления дополнительного соглашения и подписаны сторонами настоящего Соглашения.

3. В случае досрочного возвращения имущества района стороны в течение 30   дней   оформляют   дополнительное   соглашение   об    исключении   части полномочий, на осуществление которых было передано имущество района, из компетенции соответствующей стороны Соглашения.
Статья 12. Иные условия
1.
Настоящее   Соглашение   составлено   в   двух  экземплярах,   имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
2.
В случае внесения в установленном порядке изменений и дополнений в действующие   законодательные   акты   Российской   Федерации   по   вопросам разграничения полномочий муниципальных образований стороны   обязуются в месячный    срок с момента вступления в силу указанных изменений и (или) дополнений   провести   переговоры   и   внести   соответствующие   изменения   в настоящее Соглашение.
Подписи сторон:
Глава
Глава
сельского поселения Кедровый
Ханты-Мансийского района

А.С. Шинкоренко

Ю.Т. Манчевский
                                                                                                                    Приложение
к Соглашению о передаче осуществления
 части полномочий по решению
вопросов местного значения на 2010 год
от___________ № ____
Расчет
ежегодного объёма субвенций необходимых для осуществления
 полномочий передаваемых по соглашению от сельского поселения

Кедровый Ханты-Мансийскому району

тыс.рублей
	п/п
	Наименование вопросов местного значения
	Сумма
	Итого

	1.
	Организация в границах поселения тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения. -  оказание  содействия  организациям  оказывающим  услуги  по тепло-, газо- и водоснабжению населения, водоотведения; - принятие и организация выполнения муниципальных программ ресурсосбережения - осуществление строительства объектов   и содержание имущества, предназначенного  для  тепло-,   газо-  и  водоснабжения  населения, водоотведения;
	326,0
	326,0

	2.
	Выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений;
	90,0
	90,0

	j.
	Регулирование тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса (за исключением тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса - производителей товаров и услуг в сфере электро-и (или) теплоснабжения), тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей
	5,0
	5,0

	4.
	Формирование и размещение муниципального заказа.
	10,0
	10,0

	ВСЕГО:
	431,0
	431,0

глава сельского
поселения Кедровый

глава
Ханты-Мансийского района
____________ А.С.Шинкоренко                               __________ Ю.Т.Манчевский